سال هاست که منشأ وظیفه را »خدا« نام نهادند )سیف
بهزاد، 1372ش(.

اعمال معنوی و مذهبی به عنوان مداخلات درمانی
نوشته هاي از استفاده مي شود: دعا، موارد این شامل مذهبی و معنوی مداخلات
متون مقدس، مراقبه، تصویرسازی معنوی )میلر، 2003م، وست، 2004م، به نقل از
شهیدی و شیرافکن، 1383ش، اعتمادی، 1384ش(، بخشایشگری )وست، 2004م،
اعتمادی، )میلر، 2003م، مناسك و عبادات اعتمادی، 1384ش(، همان، از نقل به
1384ش(، خودفاش سازی معنوی )وست، 2004 م، به نقل از شهیدی و شیرافکن،
1383ش(، همراهی و خدمت )اعتمادی، 1384ش(، نوشتن یادداشت روزانه،1 تمرکز،2

کتاب درمانی3 )میلر، 2003م(.

1. دعا
دعا بخش اصلی اعمال مذهبی است و با توجه به تفاوت های فردی و فرهنگی، اشکال
بسیار متفاوتی دارد. )ولف، 1997م( همان گونه که مك کولا و لارسون )1999م( بیان
می کنند، دعا از اعمال، افکار و نگرش هایی تشکیل می شود که فرد را به ساحت مقدس
پیوند می دهد.

پذیرش و خود بخشیدن دیگران، بخشیدن می کند:
بخشایشگری اثربخش و شفادهنده باشد، باید توسط مراجع و در وقت مناسب صورت
بگیرد، همان گونه که ریچارد و برگین خاطرنشان می کنند: »تلاش برای بخشایشگری
احساساتی نشدن و حل بی اعتباری و سبب کند دادن جلوگیری از شفا زودهنگام،
همچون درد، سوگ، گناه، شرم و خشم شده، مشکلات زیادی در زندگی آنها به وجود
می آورد )وست، 2004م، ترجمه ي شهیدی و شیرافکن، 1383ش( انرایت و همکارانش
)2002م(. در پژوهش های زیادی، اثرات بخشایشگری را در کاهش افسردگی و اضطراب
1 . Contemplation and meditation
2 . Relaxation
3. Jeff
4. Leech
5 . David lyall
6. .